De peccato cōtra spiritū sanctū.
Qui peccat nimium presumēs de pietate
Vel qui desperat de divina bonitate
Aut non duratus non cessat ab impietate
Et qui fratris odit virtutes improbitate
Impugnās verum certus sine comoditate
Qui non sine piget de culparum gravitate

**Lótra pñuma sacrū peccat spreta deitate
Que prime quinqꝫ culpe virꝫ sunt relevate
Sexta caret venia quia corruit immediate**

Deo est. xij. huius capituli pars in qua tractat actor de peccato in spiritum sanctum assignans quinque modos quibus comittitur dicens primo q[uod] ille qui nimis presumit de pietate seu de misericordia dei et propterea sub spe venie faciliter obtinende facit multa peccata; ille peccat in spiritum sanctum. Item qui desperat de veritate credens deum nolle aut non posse eidem parere. Similiter obstatu[m] qui non vult cessare a peccato nec teretur flagellis nec allicitur paenam; seu semper velut obdurate perferunt. Partiter qui muner bonum et caritati fraterne; quia veliz omnes esse peccatores sicut ipse est; ideo tristitia de virtute aliorum. Et qui in pugnat veritatem ab eo cognitam maxime in bono liceat non habeat inde vilitatem; sed hoc facit ex certa malitia. Et qui finaliter montur impotentes a fine confusione contritione et satisfactione, talis enim spernit deum et non vult credere; ideo peccat contra spiritum sanctum. i. contra bonitatem clementiam et misericordiam dei. Quare illa peccata tantum gravissima atque immensa reputantur; id circa plures dicunt irremissibilis. Qd[icitur] debet intelligi quantus ad facilitatem venia satisfactionis et penitentie; q[uod] talis culpa non merita veniam de facie; ad eam delendum requiritur maior penitentia & in alijs peccatis. Qd[icitur] autem peccatum dicuntur irremissibilis debet intelligi ratione facilitatis venia non impetrande; quoniam omni peccatum propter ultimum harum sex specierum est remissibile; quoniam de nullius desperandum est qd[icitur] viuit in mortali corpore vt dicitur in canone. Nemo desperandum est; de pe. di. viij. Sexta vero ultima species horum peccatorum spiritum sanctum merito dicitur irremissibilis; quia peccator moritur impotenter; et hoc modo intelligitur verbum euangelii luce. xi. Qui peccauerit in patrem remittetur ei et. Qui vero blasphemauerit in spiritum sanctum non habebit remissionem in eternum. Ad idem barthol. in. l. qui ea mente. ff. 8 furtus de quo dicitur p[ro]u[er]biog. xxij. Qui seminat iniquitatem metet mala; et virga ire sue consummabitur pietate. Ultima igitur desperatio que est nunq[ue] dolere de peccato veracriter est irremissibilis; quoniam illi debet statim remissionem q[uod] est praesens vita; nam in futura vita nulla remittitur culpa. Conclu[re] sup. I. qui peccat presumens. i. confidens. nullum de divina bo-

mitate. et ille sup. qui desperat & bonitate divina; aut pro vel; vel in duratus. i. obstinatus non cessat ab impietate. i. a peccato impi et ille sup. qui odit fratres fratris improbitate. i. malitia sua. Et h[oc] sup. certe impugnatis. i. reprobas veritatem comoditate. i. utilitate. et ille qui non piget. i. dolet de grantate culparis peccat. xix. atra p[ro]ma. i. spiritu sanctus deitate spreta. que culpe prime quinq[ue] sunt relevatae. i. inuidite vir est deficit immediate.

De peccato ligue et modo refrenandi eā.
Stringe tuā linguā; ne metē reddat iniquā.
Lingua cito ledit; et lesio raro recedit.
Qui male non loquitur; magna virtute potit.
Linguam frenare pl[et] q[uod] castra domare.
Non sis verbosus; iactator litigiosus.
Nunq[ue] sis censor temerari aut reprehēsor.
Non sis defensor peccati siue recensor.
Non sis detractor nec rumor noui auctor.
Blandus adulator non sis nec coniuvicator.
Nec discordator fratrej nec improprietor.
Nec blasphemator irrisor siue minator.
Non accusabis falsi nec murmur amabis.
Non diffamabis alios nec vituperabis.
Si diffamari non vis vel vituperari.
Non sis scurrilis nec rebellis siue bilinguis.
Noli iurare nisi sit res debita quare.
Debet et hoc esse verū licitumq[ue] necesse.
Nunq[ue] promitas; nisi promissū dare credas.

Non alijs dicas secretū nec male dicas
Nūq̄ sis mēdax:nec vaniloquēs neq̄ fallar̄
Ergo sic freña linguam rationis habena
Ne te ɔfundat si verba superflua fundat.

Dic el. xi. huius capitulū pars in qua determinat actoꝝ de pecato lingue:z quomodo possum⁹ refrenare linguam docet dicens
Refringenda est lingua nostra ne faciat animam nostram peccatum.
Per linguam enim cito profertur verbum iniquum quo ratio tollitur. Quare tis qui non loquitur male de proximo suo est vir tuos puerbiorum. xvii. Qui moderatur sermones suos: doce⁹ et prudens est: et preciosi spiritus vir eruditus est. Nam enim est apud deum linguam tenere ne loquatur malum. ⁊ subiungare inimicos. Agit habundante verbis non debemus: nec nosipos laudare: vel litigiosas risas suscitare. Quoniam dicitur puerbiorum xiii. Ab hominio dei homo deactor. Item iudicare fuisse super aliorum conscientia z alios reprehendere vituperabile est. Similiter puerum peccatum defendere. aliena peccata recitare. fame de rogar. noua verba in facto alterius invenire. suauis et adulatos via verbo proferre. iniurias verbales seu coniuricium alteri dicere. Laueamus igitur seminare fratrum discordiam. impropere alicui peccatum vel eum blasphemare. irritare et minus inferre. Accusare alium false:z murmur amare. diffamare vel vituperare scuriles aut vanilocos esse. lecatores et verbis rebeller duplex ces seu bilingues. Quoniam scribitur puerbiorum. xxij. Tertius mendax peribit. Item iurare non debemus: nisi tribus rebus interuenientibus les veritate necessitate et utilitate: de quibus in c. Et si xps. in antiquis. Insuper nibil p̄mōttere debemus prius id quod possumus dare. nulli debemus secretum nostrum renelare vel alteri maledicere. numq̄ mentiri debemus aut alius fallerent vaniloqui esse: sed refrenare linguam ne mala verba proferat: q̄d dicitur puerbiorum. xxi. Qui custodit os suum z linguam suam custodit ab angustiis animam suam. Contrue. Stringe. i. refrena linguam tuam: ne pro vt z non: vt non reddas mentem. i. animam iniquam. malam. Lingua ledit cito: et leso eius raro recessit. ille qui non loquitur male potuit id est virtutē magna virtute. Freñare linguam est plus id est maius. Domine. id est subiungare casta. non sis verbosus. i. plenus verbis non sis tactator. i. lauda tor. fame tue no sis litigiosus id est plenus litibus no sis censor. i.

iude⁹ temerarius. i. stultus aut pro vel: vel reprehensor. non sis defensor peccati: sive pro vel: vel rekenfor. i. recuator non sis detrac tor. i. diuinator laudis alterius. nec sis auctor nouis rumorum. i. verborum incertorum non sis blandus id est leuis et suavis obvis non sis adulator: nec sis coniuricitor id est injuriator nec pro et et non: et non sis discreditor fratum nec improprietor: id est derisor nec sis blasphemator fratrum nec irrisor seu dersor sive minator. non accusaber falsum: nec pro et non: et non: et non: amabis murmur. non diffamabis alios: nec vituperabis: si non vis diffamari vel vituperari. Non sis scurrilis: id est vanilocus nec sis rebellis sermonibus tuis. nec sis bilinguis id est duplex in verbis. No li iurare nisi sit res debita: quare obreas hoc facere. Et hoc quod turas supple debet esse verum: q̄s pro et licitum et necesse. Non promittas vñq̄ nisi credas dare promissum. Non dicas alijs secreta tuum: nec dicas male: non sis vñq̄ mendax: nec vanilocus: neq̄ pro et non: et non sis fallax id est deceptor. Ergo freña id est refrena sic linguam tuam habena id est freno rationis. ne pro ut et non: vt non confundat te si fundat id est si emitat verba super flua. Contra enim vicimus huiusmodi scribirub psalmū. cxix. Vir linguis non dirigeretur in terra.

De peccato veniali z modis quibus
h̄z fieri: z que sint venialia z que no.
Dicitur a venia veniale cito sibi danda
Abultis nanq̄ modis dñs vēiale remittit
Si tibi mortale non est dicas veniale
Infra contempta devote facta recepta
Lōfiteor: tōdo: resporgor conteror: ozo
Engor: seiuno: patior: cōvertor: remitto
Signor: edo: dono mala sic venialia pono
Quāvis expediat hominem veniale fateri
Ut tamē hoc faciat non dico quenq̄ teneri
Ni quādo dubitat illud graue forſā haberit

**Uel si non habeat grauius dect; ista referri
Ut ius perficiat mandans quecumq; fateri**

Dec est. xiiij. huius capituli pars: in qua determinat actoꝝ de peccato veniali ostendens primo quare dicitur peccatum veniale et unde deriuatur et deinde ostendit quot modis remittitur venia le peccatum. Postremo vero ostendit an debeat quis confiteri de peccato veniali. Dicitur igitur sic: ꝑ peccatum appellatur veniale a pena seu indulgentia quād a facili merebitur: quia existens in pccato veniali tamen non est separatus a gratia dei: quare statim remittitur veniale faciliter. Quibus autem modis remittitur notaꝝ. xv. di. c. criminis. Et plenus per Jobānūm andree in salutatione libri. vi. in glo. 4. Modi autem remittendi veniale enumerantur in textu: quorum prior est per confessionem generalem in principio misse factam vel alibi coram sacerdote. Secundus modus remittendi est per percussonem pectoris sui ratione contritionis. Tertius est per aspergitiones aquae benedictae. Quartus est per contritionem dolorosam. Quintus est per orationem dominicam sc̄ pater noster devote et humiliter factam. Item per fetiūnum, per extremā vincionem, per pacientiam tribulationibus, per signum crucis. Item remittendo iniurias, docendo indoctos, et breuiter implendo opera misericordia tam spiritualia & corporalia et per alia sacramenta. De hac materia vide in. c. criminis. et. c. qualis. xv. di. et de pe. di. i.e. si peccatum. et. c. serpens. Plures alios modos vide in prohemio sexti in glo. Et ponit dominus Dolensis in. c. omnis de penitentia et remissionibus. Secundo docet actoꝝ quād quis debet de veniali confiteri dicens: ꝑ primo si dubitat de aliquo peccato scilicet an sit veniale vel mortale. Secundo ut satisfacieat turi dicenti quemlibet xpianum cum ad annos discretionis peruerterit omnia peccata sua debere confiteri proprio sacerdoti p̄fertim semel in anno vt in capitulo predicto. Omnis de pe. remis. Advertendum tamen est: q; doctores sacre theologie et etiā iuris canonici assignant hanc differentiam inter mortale et veniale: q; mortale opponunt charitati diuine, veniale vero feruori charitatis opponunt tantum. Qua vero sint venialia vide. suppa. ii. c. in prima parte, vide etiam. xv. di. in capitulo Qualis. ubi conclusitur q; pro solis venialibus nō dñabatur aliquis: sed purgabitis in igne purgatori si manet post mortem. Con. peccatus sup. veniale [8]. i. appellat sic la venia. i. indulgentia seu remissione [danda]

et si b̄i [nam] p̄o quia: q; dominus remittit multi modis [per] catum supple veniale [dicas facta contenta infra recepta denote delere] supple veniale peccatus si mortale non est: ibi.] et p̄mo [cōfirco]. i. per confessio[n]em generalē supple [tondo]. i. per confessio[n]em denotat pectoria [responsoz]. i. per aspergitionem aquae bene dicte [confero]. i. per veram contritionem omnium peccatorum. [toto]. i. per orationem dominicā [vngoz]. i. per ultimam vinctio[n]em [tetuno]. i. per fetiūnum [patro]. i. per penitentia libere factā [convertor]. i. per conuersio[n]em de statu peccati ad statum virtutis [remitto]. i. dimittit offensas et iniurias [signoz]. i. p̄ beneficio nem episcopalem seu per signum crucis [edo]. id ē per eucharistie sumptionem [dono]. i. per elemosinā. ego sup [pono]. i. depono [sic]. i. hoc modo veniale peccata. Quāuis. i. licer: licer: expedit. i. conueniens sit hominem fateri. i. confiteri [veniale] peccatum tamen non dico quēcumq; hominem teneri. i. obligari vt hoc faciat. vt. i. nisi. quando dubitat illud. veniale sup. i. haberi forsan graue. i. mortale. vel decet ista venialis referri. i. confiteri [si quis non habeat grauius]. i. mortale [vt ius mandans]. i. pie cipens quēcumq; fateri. i. confiteri [perficiat]. i. valeat.

De sententia excommunicationis.
Tanj̄ pecacta semper caueas anathema
Nā grauius est pena quāuis sit p medicina
Hec patit dāna qui maius fert anathema
Hic non eligitur nec eligit sed prohibetur
Ecclesiē porta communio et sacramenta
Traditus est satiane precibꝫ carz ecclieꝫ
Et sibi legitimus prohibet quilibet actus
Nūq; p̄ticipes his q̄s anathema coherceret
Qualicunq; modo nisi casu iure remisso
Nam secus est iure restrictus clave minore
Qua solum repellit a sacris percipiendis
Casus excepti super hoc sunt iure reperti

Lominūt et nati famuli qui debita querunt
Ignorans super his et dicentes vtile verbum
Et qui vitare nequit hos virgente necesse
Participant iure strictis anathemate tute
Sunt interdicta suspensio nempe caueda
Quāvis sint pene leuiores sunt metuende

Vet. et. illi. huius capituli pars in qua tractat actio de sententia excommunicationis et de malis que ad eam sequuntur. Item de casibus in quibus potest participare cui excommunicatio canenda e fugienda est tam peccatis: etiam non inferatur nisi propter peccatum mortale: quam tamen centetur medicinalis: quia sanitatem contumacie et rebellie est facit ei obedienter ut habetur in c. cum medicinalis. de sen. eccl. in. vi. Est etiam grauitas pena quas possit ecclesia infligere: quia comparatur morti ciuitatis: ut no. Iunio. iii. c. cum contingat de offi. dele. Item excommunicatus ab omni actu legitimo prohibetur ut in. c. decrevimus: de sen. eccl. li. vi. Ideo non eligit nec eligitur ad dignitatem. Est enim extra ecclesiam: sed non habet sacra mentorum communione: sed in plate dyaboli: et ecclesiæ orationes non participat: immo caret participatione fidelium: cum nullus debeat sibi participare nisi in casibus tunc permisxis ut in. c. cum voluntate. et. c. cum illosum. de senten. eccl. in antiquis. Latus autem sunt illi. ratione coniugij: vero: participat: ratione vite: et doctrine filii: et filie: ratione obsequi famuli: et qui vitia docet pro salute et liberatione a vinculo excommunicationis. Et qui cogit occasionem necessitatis: uerari cum excommunicatis sicut in nau: et in mari. Item qui ignorat aliquem excommunicatum excusat. Ultra autem hanc excommunicationem penam sunt aliae due que: solumntius cui excommunicatione et aliquibus parificantur. I. sententia interdicti et sententia suspensionis ut in. c. p. de. li. vi. procedunt enim a potestate claustrorum: sed differunt: quia sententia excommunicationis non fertur in locum et vniuersitatem: sed bene interdictus in. c. Si civitas. li. vi. Nota quid est ex communicatione. Et ins canonicum in. c. nihil. vi. q. iii. Est extra communione ecclesie separato. vel ex censura ecclesiastica: excludens a communione fidelium: alibi dicitur: quod est eternae mortis damnatio. x). q. iii. nemo episcoporum. Quae sunt eius species vide in. c. angelum. dam. ii. q. iii. glosa optima pro his in. c. penultimo de sen. eccl.

in. c. si celebrat: de cle. et. mi. Contra. I. caueas semper anathema. i. excommunicationem tanquam pro sicut: sicut peccata. nam pro quod: quod perna. Iesus supplex est gravis: quia ipsa sit pro medicina. i. ille super. Qui fecit. i. sustinet anathema. i. excommunicationem patitur hec dama: que sequitur super. hic non eligitur ad dignitatem seu actum legitimum exercendum: ne pro et non: et non eligit. salutis super. Let poena ecclesiæ prohibetur. libri et communio. i. cui perceptio ad sacramenta. prohibetur ei. Est traditus satane: q. pro et non: caret panibus ecclesiæ. Ac pro et quilibet actus legitimus prohibetur ei. nunquam pro non et non participes vestigii his quos anathema coeret id est confingit. qualiterque modo nisi casu. i. in casu remissio. i. p. miseri. i. ure. nam pro quia: quod secus est. i. alter est. que supplex. i. re strictus. i. ligatus. i. ure clave. i. sententia sui potest habeat minorem que minor sententia peluit. volum perciendis. i. accipiendo sacris. i. sacramenta. i. casu excepti ure super hoc sum reperti in iure. i. sup. i. cōdign. i. vix. i. nat. i. filii. i. famuli. i. illi qui seruit: et illi qui continent debitis ignorantibus his et dices vestigii virile et ille qui vitare nequit hos supradictos. hoc dico. s. necesse. i. necessitate virgine. i. non participant tute. i. fecire strictus. i. ligatus anathemate ure. interdicta et suspensio sunt nepe. i. certe caueda. i. vitanda. Quis sunt pene leuiores anathemate sunt tunc metuende. i. timende.

Triplex est hostis hominis: demum caro mundus
Non faveas istis: ut sis a criminis mundus
Demum agit tumidum: mundum cupidum caro fedum
Ut non tempteris caueas ne decipiari
Abundum spernendo vinces carnem reprimendo
Prosternens satananam seruando fidem bene sanam
Temptant astute ne cures vivere iuste
Ut male delinquas et ne peccata relinquis
Lur te prudenter serua meditando frequenter
Quod damnatus eris si peccato morieris
Ut mala deuites aliquid fac: ocia vites

Anno
Lagord

Nūc age: nūc ora: legē nūc vaga illa sit hora
Obsta principijs: qz tūc cito vincit hostis
Quādo nimis crescit téptatio raro quiescit
Lerne dēū qui te semper speculatur vbiqz
Qui mala virg celat sed pugnit z ipa ruelat.
Nil est tā tectum quin sit quādoqz repertuz
Postea confusus reus est et sepe retrusus.
Inspice quāta bona dñs tribuit tibi dona.
Precipue mortez cristi bene respice fortē
Ne sis ingratus sibi committendo reatus.
Cum male delinquis iterū cristū crucifigis.
Inspice sanctoz necnon exempla reorum.
Baudia pro meritū: iustis mala dant iniqz.
Inspicias animā sic cristi morte redemptā.
Ec tibi cōmissā: cur criminē destruis ipsam.
Prospice fetorez culpe penamqz pudorem.
Longa datur pena: sed delectatio curta.
Lerne quot z quāta peccatū dat tibi dāna.
Quot quāti subito moriūtur sepe memēto.
Scis qz obibis hō: nescis vbi: quomō qn
Pensa iudiciuz quo nil remanebit inultum
Lerne ḡues penas baratri fortesqz cathēas
Cur domū celi ne perdas turbine teli
Lauda tu dñm ne perdas eius amorem

Sacre scripture studiū quoqz sit tibi cure
Sic mala vitabis mentemqz tuā sc̄iabib
Sanctos lectare: prauos noli sociare
Sensus frenare satagaz carnēqz domare
Vinum sumendo sis sobrius z comedendo
Et loca p̄p̄ta malis fuge: ne sis pernital
Nā locus errare promptus facit z fatuare
Vec bene seruādo cristū cū matre rogādo
Ermina vitabis hostesqz tuos superabis
Nemo tamen credat qz eū temptatio ledat
Si non consentit animo qz tunc bene sentit
Debilis est hostis quia nullū n̄ velit vincit
Non est peccatū nisi sit per velle patratum
Velle nequit cogi q̄uis qat ad mala pungi
Non excusat ratio cum quis superatur
Ergo tuuz velle compescens criminā pelle
Et careas pena leteris in ede superna
Te bene consonante domino simul auxiliante.

Vec est quindecima pars huius capituli: in qua docet actor
modum evitandi peccatum dicens primo qz nos habemus in hoc
mundo tres aduersarios quondam bellantes aduersarij nos vt pos
sint nos trahere ad peccatum: quibus tamen obediunt nō debem⁹
si velimus peccatum evitare. Primus aduersarius est dyabolus
qui temptat de superbia: quoniam ipse est rex super omnes filios
superbieve dicitur iob,xl. Secundus aduersarius est mundus qui
temptat de avaricia quā nemo sapiens concipiunt vñqz: sc̄is qz
mobil tulimus in hunc mundum haud dubium nihil offerre possu
mus: vt scribitur ad tyrophēum,vj. Et qui volunt diuines fieri:

1632
23 A.D.

incident in temptationes multas, inclusus est ergo credere xpo dicitu
luce, xii. Facie vobis chelarum in celis quo fur non appio
piat neq; tynes corruptim. Tertius aduersarius est caro nostra
propria que in nobis sicut inimicus familiaris: quoniam semper
cupit aduersus spiritum: et qua aplis ad ephecos, v. ut supia
Illi autem tres aduersarij possunt vinci hoc modo videlicet depeñido
mundum velut fallacem et variabilem. Secundo reprimendo caro
nem et affligendo sicut faciebat beatus paulus: ut scribitur ad cor
intios, ix. Laetigo corpus meum et in feruatur redigo. Tertio
prosternendo dyabolum per veram fidem et meditando et dñatis
erimus si in peccato moriamur. Qui autem vult veraciter peccata
tum vitare debet continuo aliquid boni sacre et nñc oculos esse
quia dicit Hieronimus, octum est principium temptationis: et po
nitur de consecratione, vi. v. in c. nunc. Item pro evitanda tempta
tione debemus considerare q; deus est ubiq; et omnis uidet temp
peccata punitio q; quis etiam fuit occulta: quia nihil est tam occul
tum quod non reuelatur: luce octaua et duodecima. Infuper consi
deremus bona a deo nobis data: et principialiter passionem eius
quam pro nobis sustinuit: et qui christum offendit iterum eum cru
cifigit. Respiciamus etiam operam sanctorum nobis data in exem
plum: attendentes gaudium eorum que data est eis, h;g meritorum: et
multa que sufficiunt peccatorae post mortem. consideremus re
demptionem anime nostre factam in christi sanguine: et ceteame
fetorem culpe mortalitatis: penam et verecundiam: et quomodo pro
paria delectatione datur pena eterna. Infinita enim mala proue
niunt ex peccato: quoniam nulla nocet aduersitas: nisi domina
retur iniurias: nihil est ergo quod tam nocet homini sicut pecca
tum. Penitemus q; necesse est mori: et multi moriuntur subito et sine
confessione: si nescimus quando aut quomodo moremur. Post
mortem vero expectamus iudicium dei: in quo omnia delicta pu
nientur. in inferno enim sunt mirabiles et infinitae pene corporales
et spirituales, similiiter sunt vincula fortissima que nullus poterit
dissoluere. Prudenteramus ergo ne paradisum perdamus propter
bonum transitorium. landemus etiam deum ne perdamus et am
orem. Studeamus sacram scripturam, sequamur sanctos viros: et
fugiamus malos, contineamus omnes sensus nostros: et domes
mus carnem nostram comedendo et bibendo sobrie: fugiendo occationem
malis: sicut et locus aptus ad faciendum malum, rogemus deum et vi
ginem matrem eius: et sic peccata vitabitur: et hostes nostros supe
rabimus. Aduerterendum tamen est q; temptatio non est peccatum

nisi interueniat confessus voluntatis: et sic hostis dyabolicus est
debilis: qui non vincit nisi volentem. voluntas enim rationalis cogit
potest: sic omne peccatum est voluntariu[m]: alterum non punire deo pec
catum ut habet in c. vasis tre, xiiij. q. iiiij. Excitari in potest voluntas
a temptatione: sed non vincit: quare peccator est inexcusabilis. Et
pesceste igitur debemus voluntate malam: ne mereamur pena eternam
pro peccatis debitis: sed habeamus vita eterna in qua est letitia semp
terna. Si conamur vincere temptationes statim adebet nobis admoto
deus: qui fidelis est et non permittit nos temptari ultra id qd possimus
Con. [hostis] i. inimicus hominis est triplex. i. sup. [deus] i. dy
abolus caro et mundus non faecas. i. obedias [hostis] i. ve
sis mundus a crimen, demus agit. i. facit virg sup. i. mundus i. sup
bus [mundus facit cupidi]. i. auarit[ia] caro [facit hominem fedum]. i.
fetidum [caueas vir teptare] i. vt no[n] decipiaris. vices mundi
spende[re] iei sup. i vices [carne] reprimendo ea [postuleremus]. i. pro
tice [fabiana seruanda bene fidei sanaz]. i. integrum, hostes sup
[temptant altute]. i. substituer[ne] pro te et no[n]: vel non cures vovere
vite et v[er] delinquas male: et non relinquas peccata, cur. i. q[ui] ser
ua te prudenter meditando frequenter. i. sepe q[ui] tu eris dñans se
monstraris in peccato. fac aliquid ut deinceps]. i. fugias i mala]. i. pec
cata [vt vites oca, age]. i. faci nunc [aliquid sup. i. ora nunc]. i. ali
quando [lege nunc, nulla hor sit vaga]. i. vacua obsta. i. resistere
[principij] i. malas q[ui] hostis vincitur tunc cito. temptatio que sit rati
o q[ui] crevit nimis. Lerne deum qui speculator. i. vides te temper
ebe vbiq; i. in omni loco qui. i. deus celat vir. i. varol mala. i.
peccata] fed ipse punit et reuelat ha. nil. i. mibi est tam tecum. i. ab
scindit quoniam sit repertus q[ui] q[ui] reu[er]s. i. peto et fuis postea
est retrahens. i. incarcera[re] sepe, postea inspice. i. re spic[re] q[ua]ta b[ea]ta
d[omi]ni tribuit tibi. respice bene maxime. i. recipie morte xpi fontis: ne
pro vir et no[n] vt no[n] sis ingratis committendo. i. perpetrando sibi reat
i. peccata crucifixus iterus xpi cu[m] delinquas. i. peccatas male. inspi
ce exempla sanctorum. i. inspice necnon. i. etiis exempla reos. i. peto
gaudia dante[re] iustis p[ro] meritis. mala datur iniurias. i. peccatorib[us]
iusticias animas tua sup. redemptam sic ut dictu[m] est morte xpi ac p[ro] et
comissam tibi. i. tradidit custodiendas. cur. i. quare destruis ipsas cri
mine. prospice fetores culpe: q[ui] pro t[em]p[or]ez p[ro]inde. i. verecundi
am. pena datur longa: sed delectatio datur curia: id est breves cer
ne id est respice quoniam damnata et quanta peccatum dat tibi. nulla id
est nulle res quecumq[ue] id est possunt tantum ledere te quantum crimi
na. cerne diem mortis que pulsat sonis ad hostia. Memento sepe

dños. et quātū viri moriuntur subito. tu homo sup. I scis q̄ obibis
 i. mortis. nescis vbi quomodo quando. Pensa indicūs quo: in
 quo: in p[ro]p[ri]o non es aliquid aliquid non remanebit in ultimū. I. i. in
 p[er]petuum! cerne. I. respice penas graves baratris]. I. inferni [q[uod] p[er]
 et cathenas foites. cur]. I. quare ne p[ro]p[ri]o non nob[is] perdas donus
 celi turbine]. I. voluntate[telli]. I. facili[T] landa dominus; ne
 pro vt non vt non perdas amorem eius: quoq[ue]. I. certe studiū
 um sacre scripture sic cure]. I. sollicitudinē tibi vitabis sic mala: q[ui]
 pro z[et] sociab[us] mentem tuam. lectare]. I. sequere semper sanctos.
 Noli fociare peccata. fatigas s[ed] el[icit] conseris frenare sensus tuos
 sup. [q[uod] p[ro]p[ri]o z[et] domare carnem. Sis sobrinus sumendo vīnum et co-
 medendo et fugi loca propria malis: sic]. p[ro]p[ri]o vt non ve[n]d[it] sic
 perniciens[is]. I. malus nam p[ro]p[ri]a qua: q[ui] locū propria[rum] I. lap[er]t
 [malis] facit fatigare. I. statu agere vitabis crimina: q[ui] p[ro]p[ri]o z[et] su-
 perabis tuos hostes seruando bene hec et rogando xp[ist]m cum ma-
 tre: stamen nemo]. I. nullus homo credit q[ui] temptatio ledat eum si
 non consentit animo. et q[ui] sentit tunc bene hostis et debilis: quia
 nullus p[ro]p[ri]o non z[et] vīnum: q[ui] non vincit vīnum. I. aliquem ni. i. nisi
 velit. peccatum non est nisi si patratur. I. factum per velle. voli-
 tate. velle. I. voluntas nequit. i. non potest cogit[ur] quādūs queat id est
 possit p[ro]p[ri]tati. incitari ad mala. ratio non excusat cum quis si
 patratur. ergo tu compescens. I. refrenans tuum velle: pelle. I. repel-
 le crimina ut careas pena eterna: ut in letis in ede. I. in domo sus-
 perna. I. celesti. et hoc te conante bene et domino auxiliante simuli.

Lapitulū quartū d[icitu]r septē sacramētis.

Contra p[ec]cātā deus instituit sacramenta
 Per que delentur p[ec]cāta: futura cauentur
 Gratia confertur: et sic vita bona refertur
 Percepe mente p[ia] septē fidei sacramenta
 Nā male dlinquit qui nō digne sacra sumit

Dic el[icit] quartū huius libri capitulum: in quo tractat actoꝝ d[icitu]r
 sacramenta. et primo in generali. secundo vero in speciali. P[ro]mo
 enim docet quare fuerant instituta. secundo enim docet quae sunt
 et quae sunt eorum nomina. Et ultimo de uno quoq[ue] in speciali. In
 prima igitur parte dicit q[ui] contra peccata dñs ordinavit sacramen-

ta. nam sacramenta delect culpam p[re]teriti peccati: et virtutem illi
 buiunt presentibus et futuriis resiliendi. nam in eis sacramenta
 datur gracia sacramentalis per quā quis est aptior et fortior ad re-
 sistendum temptationibus. Quare quilibet xpianus debet bona et
 deuota voluntate succipere septem sacramenta: quoniam qui recte
 per indignū sacramenta grauerit delinqvit. Et autem sacramentū
 h[ab]itū magistrum in quarto et h[ab]itū doctores in eodem. Sacramentū
 est inutilebus gracie visibilis forma cuius similitudinem gerit et
 causa existit. Et per hoc differt sacramentū noue legis a sacramen-
 to veteris legis: q[ui] non est causa illius cuius similitudinem gerit.
 Advertendum q[ui] sicut sunt septem capitalia peccataria sunt sep-
 tem sacramenta a xpio in noua lege euangelica instituta contra hu-
 manos peccata. De institutione autem vniuersitatisq[ue] sacramenti
 vide in manipulo curatores ibi ad longum reperies. Contrue
 Deus instituit. I. ordinavit sacramenta contra peccata: per que sa-
 cramenta peccata cōfūsū in p[re]terito delentur: et futura cauentur
 id est vitantur. Gracia spiritu sancti conferuntur. I. datur per sacramen-
 ta et bona vita referuntur. I. reportatur sic. O xpiane percepit. I. accipe
 septem sacramenta fidelis pia. I. deuota. nam p[ro]p[ri]o q[ui] ille qui in d[omi]no su-
 mit digna facia. I. sacramenta delinquit male. I. peccat. Et nota q[ui]
 licet omnia sacramenta non sint de necessitate salutis. veritatem
 cum quis ea contempneret mortaliter peccaret ex contemptu: ut pa-
 ter de sacramento confirmationis scilicet.

De sacramētis ecclesie

Baptizor firmoz et peniteor ciboz vngor
 Ordine promouez: gratis cu[nd]iuge iungor
 Ordo thorus velle sumūtur quinq[ue] necesse
 Ordinat et firmat psul dat quinq[ue] sacerdos
 Ordo baptismus cōfirmatio non iterantur
 Letera sūpta semel sacramēta valēt iterari

Dec el[icit] i. h[ab]uius capituli pars: in qua enumerat actoꝝ sacra-
 men[t]a et docet quis sit eorum debitus minuter. Finaliter docet que sa-
 cramenta possunt iterari et que non. Dicit igitur sic: q[ui] baptismus
 confirmatio penitentie seu confessio eucaristia extrema vincio
 ordo et matrimonium sunt septem ecclesie sacramenta. De quous

numero duo sunt voluntaria. scz ordo et matrimonium. alia vero quinque suscipiuntur de necessitate. Insuper solus episcopus cum superioribus prelatis confer sacramentum ordinis et confirmationis. alia vero sacramenta rite conferunt sacerdotes. sacramentum autem ordinis baptismi et confirmationis tantum semel debet confiri: quia non sunt reiterabilia. cetera vero possunt plures confiri eidem h^o ecclie ordinationem. Quare autem aliqua iterantur: alia vero non hoc ideo est: quia aliqua imprimunt characterem indelebilem qui semper manet in anima recipientis: alia vero non imprimunt characterem: et ideo reiterabilia sunt. Contrue. Ego sup[er] baptis[t]i formo[re] [i.e. confirmo] et penitentia[re]. i. confiteor ab eo] i. sum cibum eucaristie[re] vngoz[re] i. suscipio extremam vinciones[re] i. promoueo ordinis[re] sacro[re] gratia[re] i. tingo cum conuge. ordo] i. sacramentum ordinis[re] t[em]p[or]is[re] i. sacramentum matrimonii[re] sumuntur velle] i. voluntate. Alio sup[er] I quinq[ue] sacramenta sumuntur necesse[re] i. necessitate[re] p[ro]fessu[re] i. episcopus[re] ordinat[re] i. confert sacramentum ordinis[re] et firmat[re] i. confert sacramentum confirmationis[re] Sacerdos dat[re] alias sup[er] quinque ordines baptismi[re] i. co[m]firmata non literatur[re] i. non suscipiuntur plures[re] Letera sacramenta sumpta semel valent[re] i. possunt[re] iterari] i. iterum suscipi.

De forma baptis[mi] et eius materia: et de consequētibus ad ipsum.

Est aqua materia baptis[mi]: uba q[uod] forma
Ac baptisantis mentio debet adesse.
mencio Baptis[mi] fructus est pena remissio culpe
Bratia cōfertur: et pena remittitur omnis.

Vec est tercia pars huius capituli: in qua tractat actor de forma et materia baptis[mi] et de quibusdam consequentibus ad ipsum dicens: Q[uod] materia baptis[mi] est aqua: et verbis sunt forma ei[us]. Desbet insuper baptisantis intentio esse: ut intendat baptisare. Effectus vero ipsius baptis[mi] est remissio omnium peccatorum et collatio gracie: et remissio totius pene debite pro peccato. Contra. I aqua est materia baptis[mi]: q[uod] pro et verbis sunt sup[er] formazac[re] pro et intentiazac[re] baptisantis. debet adesse] i. profens est[re] plena remissio culpe et fructus baptis[mi]. Bratia confertur] i. datur in baptismo et omnis pena remittatur]

De sacramēto cōfirmationis.

Presul fons crisma firmat intentio verba
Bratia donatur: cōstans ad bella paratur
Qui tenet in fōte vel vinctū crismate fronte
Efficitur talis pater eius spiritualis.

Vec est quarta pars huius capituli: in qua tractat actor de sacramento confirmationis dicens: et episcopus confert hoc sacramentum solus cum superioribus prelatis et non inferioribus. In primitiva tamen ecclesia simplices sacerdotes conferabant sacramentum confirmationis: ut dicitur in c. quanto de consuetudine. in antiquis. Datus auctes sacramentum crisma sacrum et verba sunt forma. et ultra requiritur intentio episcopi confirmatis. In eo etiam sacramento confertur gracia: et datum confititia et robur fidei ad resistendum templa toribus. Et ille qui tenet aliquem in sacramento confirmationis efficit eius pater spiritualis sicut in baptismo: ut dicitur in c. per cathecumini li. vi. Et non. et confirmatione est consignatio facta cuius crismate in fronte baptisati ab episcopo causa verborum forma ad audacter confitendum nomen christi.

Contra. Presul] i. episcopus] firmat] i. confirmat] fons crisma intentio et verba etiam formant] i. faciunt sacramentum confirmationis gracia constans] i. firma] donatur et paratur ad bel la sille supple] qui tenet aliud in fonte] baptismatis lyl] ille] qui te net vincum fronte crismate: talis efficitur pater eius spiritualis.

De penitentia et eius speciebus.

Lötra peccati que post baptisma patratū
Exitit inuentum sacre: pene sacramentum
Conteror in corde mala: cōfiteor simul ore
Emendans opere deus indulget mihi vere
Penitet atq[ue] dolet et crimina dicere spōdet
Eultq[ue] satisfacere cōtritus iniqua cauere
Crimina cōmemora cūcta tua flebilis ora.

Vec el. v. pars huius cap. in qua tractat actor de penitentia et speciebus. d. et sacramēti p[ri]me sunt instituti ad delendū petim cōmissus post baptis[mi]. Ad verā autē priam req[ue]rit ista q[uod] sequuntur

et primo cordis contritio: oris confessio: et operis emendatio. et tunc deus dimittit peccatum quod penitens dolet commisso: quando promittit confiteri satisfacere et cauere a peccato. flet etiam come-
morando ea cuncta simul et singula: et deum orat ut sibi indulget.
Unde penitentia est quedam dolentia vindicta punitrix in se
quod dolet commisso. De huiusmodi sacramento videat ad plenius de
penitentia prima secunda et tertia usque ad septimam. Confite
[l] sacramentum facre pene [i.e.] penitentie existit [i.e.] fuit iniunctus et
tra graue peccatum [patratur] [i.e.] factus post baptismum. ego eme
dans opere conteror [i.e.] et sum contritus in corde. confiteor simul
mala ore [i.e.] deus indulget vere mihi [libo] sum sup. [i.e.] contritus pen
tit: atq[ue] p[ro]prio et dolere et spondet id est promitti dicere crimina et
p[ro]prio et vult satisfacere et cauere inique [i.e.] crimina tu[er]i. flebilis com
memoria cuncta tua crimina [i.e.] et deum sup.

De confessore eligendo et de editib[us] confessio[n]is
Elige prudentem te soluere iure potentem
Crimina diminuat confessio cuncta reuelat
Ani presbitero nullum graue spote tacendo.
Integra: festina: simplex: humilis: rubicunda
Uera: libes: clara: discreta freq[ue]ns sit amara
Accusans propria: parens confessio fida.

De et septa huius capituli pars: in qua tractat actos de con
fessore eligendo: et de conditionibus confessoris dicens: et eligere
debemus confessorem prudentem qui possit discernere inter lepros
et lepidam: qui habeat a iure potestatem absoluendi: sicut est ille
qui habet plebem sibi commissum in qua[bus] habet iurisdictionem sol
vendi et ligandi et qui nullo iuris vinculo aretur ne talis possit
exercere iurisdictionem de hac materia satis ample habetur de pe
t[er]re. in antiquis per totum: et ibi vide. Confessio etiam diminuit pe
nam peccatorum que debet fieri sacerdoti et omnibus pecca
toris simul nihil omitendum: quia vera confessio debet esse integra:
non diversa per partes. debet esse festina et non nimis tarda. debet
esse simplex: hoc est sine pitca seu sine fallacia duplicitatis. debet
esse humilis non superba. debet esse verecunda vera et voluntaria
clara: manifesta: discreta: distincta: frequens et cum amaritudine.

et displicentia. debet etiam esse accusatrix: solum confitentis: non ex
culpatrix. debet fieri de proprio peccato ipsius confitentis. debet
esse obediens: ut scilicet penitentis sit paratus obedere confessori in pe
nitencia facienda: et etiam debet esse fidelis: ut scilicet confitens credat
potestatem ecclesie a deo datum suum ministri ecclesie. De huius
modi conditionibus tractatur de pe. di. i. iij. etiam: et maxima
in. c. quem penitet di. i. Non tu sup. elige confessorem prudentem
potenter te soluere. labi soluere iure. confessio diminuit criminis et
reuelat cuncta criminis viae presbitero. nullum pro non et villum: non
tacendum villum graue crimen. confessio sup. sit integrata: festina: sim
pler: humilio: rubicunda id est verecunda vera: libens: et volunta
ria clara: discreta: frequens et sit amara. et dolorosa accu sans pro
p[ro]pria parentis. et obediens: et fida id est fidelis.

De modo confitendi et circumstantiis
aggravantibus peccatum
Ut reminiscaris hoc ordine confitearis
Dic de peccatis mortalibus et speciebus
Dic de mandatis domini per te violatis
De male receptis dicas etiam sacramentis.
Dic si contempsisti virtutes vel carissimi.
De septem factis pietatis dic malefactis.
Dic sensus quicunque non cetera membra relinquit.
Dic bene quicunque mala feceris ac vobis quicunque.
In factis dictis consensu sive relictis.
Que non dixisti: dudum dic si recidisti.
Dic graue peccatum per te dudu[m] recitatuz
Res circumstantes dicas peccata grauantes.
Saltez mutantes crimenque novum generantes.
Ista grauata viciu[m]: dignus: stat: et recidiu[m]

Löditio: numer^o: locut^o: ordo: scia: tempus
Lopia: cā: mora: mod^o: etas: lucta: pusilla.

Hec est septima pars huius capituli. in qua tractat actor de modo confitendi et de circumstantiis aggrauantibus peccatum dicas q̄ si quis velit bene confiteri et peccatum suorum omnium habere memoriam: debet confitendo seruare hunc ordinem ut primo dicat septem peccata mortalia et eorum modos et species. deinde dicat de preceptis dei si ea non bene compluerit. postea vero de sacramentis indebet vel irreuerenter suscepit. Item dicat si contemptis virtutes: vel si eas non habuit quas habere potuit et debuit. dicat etiam de septem operibus misericordiis si ea non coples uit. et deinde dicat omnia sua malefacta. et de quinque sensibus et alijs membris z loca vbi peccavit faciendo dicendo contentiendo et omitendo. Item dicat si pluries cecidit in aliquod peccatum a tempore confessionis. Et generaliter debet quis dicere omnes circumstantias quo aggrauant peccatum vel mutant ipsum in aliam non uan speciem peccati fonte grauorem priore. Ea autem quo aggrauant peccatum sunt dignitas peccantis: numerus cōmissionis: q̄ pluries peccanti sicut locum in quo peccauit sic ut locum benedic^t vel facer vel alias oido. cum quis peccat die solenni vel penitentiali. copia. quando plurimum peccat. causa. quando sine occasione vel temptatione. modus peccandi. ut naturaliter vel contra naturam. etas. quando quis habet etatem differentiationis seu plenum animi iudicium. lucta. quando quis non resiliit sed statim confessit delectationi et temptationi. pusilla quando quis est debilis ad resistendum fonte ex culpa eius: veluti propter longam peccandi confitendum et carnis fragilitatem. Confite. Tu sup. confitearis hoc ordinem qui sequitur: ut reminiscaris peccatorum: dic de omnib^m mortalib^m et speciebus eoz. dic de mandatis. I. precepit I domini violatozum per te. dic etiam de sacramentis receperis male per te sup. I. dic si comprehendisti virtutes vel si caruisti eis. I. dic I. de leptes factis. I. operibus pietatis. I. misericordie factis mas leoper te sup. I. dic quinque sensus lectoribus sup. I. non relinque certa membra. dic bene quicq̄s male feceris: ac p̄s et vbi cunq̄s id est in quo loco in factis in dictis in consensu: siue p̄s vel vel relictis. I. omisiss rebus quas debuisti facere supple. I. dic ea sup. I. que non diffisi budum hoc est dui: di si recidisti. I. iterum cecidisti in aliquod peccatum graue recitatum. I. confessus: per te dudum. I. prius dicas res circumstantes. id est circumstantias